
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 19066 del 19/11/2018 BOLOGNA

Proposta: DPG/2018/19972 del 16/11/2018

Struttura proponente: SERVIZIO INNOVAZIONE, QUALITA', PROMOZIONE E
INTERNAZIONALIZZAZIONE DEL SISTEMA AGROALIMENTARE
DIREZIONE GENERALE AGRICOLTURA, CACCIA E PESCA

Oggetto: DGR 1201/2018. P.S.R. 2014-2020. MISURA M01 "TRASFERIMENTO DI
CONOSCENZE E AZIONI DI INFORMAZIONE" E MISURA M02 "SERVIZI DI
CONSULENZA, DI SOSTITUZIONE E DI ASSISTENZA ALLA GESTIONE DELLE
AZIENDE AGRICOLE". DETERMINAZIONI IN MERITO ALL'APPROVAZIONE
DELLE PROPOSTE DI SERVIZI ED AL RICONOSCIMENTO DEI SOGGETTI ED
ORGANISMI FORNITORI, AI FINI DELL'IMPLEMENTAZIONE DEL "CATALOGO
VERDE". SESSIONE OTTOBRE 2018.

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO INNOVAZIONE, QUALITA', PROMOZIONE E
INTERNAZIONALIZZAZIONE DEL SISTEMA AGROALIMENTARE

Firmatario: ROBERTA CHIARINI in qualità di Responsabile di servizio

sostituito in applicazione dell'art. 46 comma 2 della L.R. 43/01 nonché della nota n.
NP/2018/23304 del 28/09/2018 dalla Responsabile del SERVIZIO
ORGANIZZAZIONI DI MERCATO E SINERGIE DI FILIERA, ROBERTA CHIARINI

Marcello CannelliniResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 15



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Richiamati:

- il  Regolamento  (UE)  n.  1303  del  17  dicembre  2013  del
Parlamento europeo e del Consiglio recante disposizioni
comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo
sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo
agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per
gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali
sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale
europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli
affari marittimi e la pesca, e che abroga il Regolamento
(CE) n. 1083/2006 del Consiglio;

- il  Regolamento  (UE)  n.  1305  del  17  dicembre  2013  del
Parlamento  europeo  e  del  Consiglio  sul  sostegno  allo
sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo
sviluppo rurale (FEASR) e che abroga il Regolamento (CE)
n. 1698/2005 del Consiglio;

- il  Regolamento  (UE)  n.  1306  del  17  dicembre  2013  del
Parlamento  europeo  e  del  Consiglio  sul  finanziamento,
sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola
comune e che abroga i Regolamenti del Consiglio (CEE) n.
352/1978, (CE) n. 165/1994, (CE) n. 2799/1998, (CE) n.
814/2000, (CE) n. 1290/2005 e (CE) n. 485/2008;

- il Regolamento delegato (UE) n. 640 dell’11 marzo 2014
della  Commissione  che  integra  il  Regolamento  (UE)  n.
1306/2013  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio  per
quanto  riguarda  il  sistema  integrato  di  gestione  e  di
controllo e le condizioni per il rifiuto o la revoca di
pagamenti nonché le sanzioni amministrative applicabili ai
pagamenti diretti, al sostegno allo sviluppo rurale e alla
condizionalità;

- il Regolamento delegato (UE) n. 807 dell’11 marzo 2014
della  Commissione  che  integra  talune  disposizioni  del
Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del
Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del
Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e
che introduce disposizioni transitorie;

- il Regolamento di esecuzione (UE) n. 808 del 17 luglio
2014 della Commissione recante modalità di applicazione
del Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e
del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte
del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR);

Testo dell'atto

pagina 2 di 15



- il Regolamento di esecuzione (UE) n. 809 del 17 luglio
2014 della Commissione recante modalità di applicazione
del Regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e
del Consiglio per quanto riguarda il sistema integrato di
gestione e di controllo, le misure di sviluppo rurale e la
condizionalità;

- il Regolamento di esecuzione (UE) n. 1242 del 10 luglio
2017  della  Commissione  che  modifica  il  regolamento  di
esecuzione  (UE)  n.  809/2014  recante  modalità  di
applicazione  del  regolamento  (UE)  n.  1306/2013  del
Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda il
sistema integrato di gestione e di controllo, le misure di
sviluppo rurale e la condizionalità;

- il  Programma  di  Sviluppo  Rurale  della  Regione  Emilia-
Romagna per il periodo 2014-2020, attuativo del Reg. (UE)
1305/2013, nella formulazione approvata dalla Commissione
Europea con Decisione di esecuzione C(2015) 3530 final del
26  maggio  2015,  di  cui  si  è  preso  atto  con  propria
deliberazione n.636 dell'8 giugno 2015, e da ultimo la
versione  7.1,  nella  formulazione  approvata  dalla
Commissione Europea con decisione C(2018) 473 final del 19
gennaio 2018, di cui si è preso atto con Deliberazione
della Giunta Regionale n. 161 del 5 febbraio 2018;

- la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  1025  del  2
luglio 2018, recante “Proposta di modifica del Programma
di Sviluppo Rurale 2014-2020 della Regione Emilia-Romagna,
predisposta  ai  sensi  dell'art.  11  del  Reg.  (UE)  n.
1305/2013 (versione 8)”, con la quale sono state approvate
ulteriori  modifiche  al  testo  del  P.S.R.,  attualmente
all’esame  dei  competenti  Servizi  della  Commissione
Europea;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 1201 del 23
luglio  2018  recante  “P.S.R.  2014-2020.  MISURA  M01
"TRASFERIMENTO DI CONOSCENZE E AZIONI DI INFORMAZIONE" E
MISURA M02 "SERVIZI DI CONSULENZA, DI SOSTITUZIONE E DI
ASSISTENZA ALLA GESTIONE DELLE AZIENDE AGRICOLE". AVVISO
PUBBLICO  PER  L'ACCESSO  AL  SOSTEGNO  PER  IL  TIPO  DI
OPERAZIONE 1.1.01 "SOSTEGNO ALLA FORMAZIONE PROFESSIONALE
ED  ACQUISIZIONE  DI  COMPETENZE",  1.3.01  "SCAMBI
INTERAZIENDALI  DI  BREVE  DURATA  E  VISITE  ALLE  AZIENDE
AGRICOLE E FORESTALI" E 2.1.01 "SERVIZI DI CONSULENZA" PER
LE ANNUALITÀ 2018, 2019 E 2020” con la quale la Giunta
regionale  ha  approvato,  tra  l’altro,  l'avviso  pubblico
regionale denominato “CATALOGO VERDE” che fissa le regole
e  i  termini  per  la  presentazione  delle  proposte  di

pagina 3 di 15



servizio di formazione e trasferimento della conoscenza e
di consulenza, nonchè le richieste di riconoscimento dei
fornitori a valere sulla Misure del P.S.R. 2014-2020 M01
“Trasferimento di conoscenze e azioni di informazione” e
M02  “Servizi  di  consulenza,  di  sostituzione  e  di
assistenza alla gestione delle aziende agricole”, nella
formulazione di cui all’Allegato A), parte integrante e
sostanziale del medesimo atto;

Richiamate, altresì:

- la determinazione del Direttore generale Agricoltura n.
15292  del  24  settembre  2018,  con  la  quale  si  sono
costituiti:

- il  “Gruppo  di  pilotaggio”  per  il  “Catalogo  Verde”
previsto  nell’Avviso  pubblico  regionale  di  cui
all'Allegato  A  -  paragrafo  16  -  della  predetta
deliberazione  n.  1201/2018,  con  la  finalità  di
favorire il necessario coordinamento e presidio delle
attività previste dalle Misure M01 e M02 del P.S.R.
2014-2020;

- il  “Gruppo  di  valutazione”  per  il  Catalogo  Verde
previsto  nell’Avviso  pubblico  regionale  di  cui
all'Allegato  A  -  paragrafo  10  -  della  citata
deliberazione n. 1201/2018, per l'ammissibilità delle
proposte di servizi ed il riconoscimento dei soggetti
ed organismi fornitori, ai fini dell’implementazione
del “Catalogo Verde”, articolato in tre sottogruppi
per aree di competenza;

- la propria nota prot. NP/2018/24929 del 16/10/2018 con la
quale i collaboratori del Servizio Marcello Cannellini,
Claudia Casalini, Fabio Girotti, Marisa Lucchiari e Marina
Arias sono stati tra l’altro incaricati, per quanto di
competenza, di predisporre gli elenchi delle proposte di
servizi ammissibili e del contestuale riconoscimento dei
fornitori  in  esito  alle  istruttorie  di  valutazione
effettuate  dai  corrispettivi  gruppi  istituiti  con  la
predetta determinazione n. 15292/2018; 

Atteso che:

- sono  pervenute  al  Servizio  Innovazione,  qualità,
promozione  e  internazionalizzazione  del  sistema
agroalimentare  n.  18 proposte  relative  al  tipo  di
operazione 1.3.01 - Scambi interaziendali di breve durata
e visite alle aziende agricole e forestali - della Misura
M01 "TRASFERIMENTO DI CONOSCENZE E AZIONI DI INFORMAZIONE"

pagina 4 di 15



e  Misura  M02.  e  n.  48 proposte  relative  al  tipo  di
operazione 2.1.01 – servizi di consulenza - della Misura
M02  -  SERVIZI  DI  CONSULENZA,  DI  SOSTITUZIONE  E  DI
ASSISTENZA ALLA GESTIONE DELLE AZIENDE AGRICOLE - nel mese
di OTTOBRE 2018;

- in attuazione delle procedure previste al paragrafo 10
dell’Allegato A) alla più volte citata deliberazione n.
1201/2018,  i  gruppi  di  valutazione  -  appositamente
costituiti con la predetta determinazione n. 15292/2018 -
hanno completato la valutazione, con il seguente esito, in
relazione alle menzionate proposte:

- n.  47 proposte  ammissibili  e  pubblicabili  nel
“Catalogo verde”;

- n. 19 proposte non ammissibili;

Dato atto che le proposte e le contestuali istanze di
riconoscimento unitamente alle risultanze delle valutazioni
formulate dagli appositi gruppi, sono inserite nel sistema
Catalogo Verde SIAG di AGREA;

Esaminate  le  risultanze  dei  lavori  dei  gruppi  di
valutazione e ritenute congrue le relative valutazioni sulle
istanze  di  riconoscimento  dei  soggetti  e  sulle  proposte
presentate;

Ritenuto, tutto ciò premesso e considerato:

- di recepire integralmente le risultanze delle istruttorie
compiute  e  le  valutazioni  formulate  dai  gruppi  sulle
istanze di riconoscimento e sulle proposte presentate;

- approvare  le  proposte  riconosciute  ammissibili,  secondo
quanto dettagliatamente specificato nell’Allegato 1, parte
integrante e sostanziale del presente atto;

- riconoscere,  quali  fornitori  di  servizi  di  scambi
interaziendali  di  breve  durata  e  visite  alle  aziende
agricole e forestali, i soggetti riportati nel predetto
Allegato 1 in relazione al tipo di operazione 1.3.01 e
secondo le tipologie ivi riportate;

- riconoscere  altresì,  quali  organismi  di  consulenza,
fornitori di servizi di consulenza, i soggetti riportati
nel  medesimo  Allegato  1,  in  relazione  al  tipo  di
operazione 2.1.01;

pagina 5 di 15



- riportare nell’Allegato 2, parte integrante e sostanziale
al presente atto, l’elenco dei soggetti non ammessi al
“Catalogo verde” in relazione alle proposte ivi elencate;

- di disporre la pubblicazione nel “Catalogo verde” delle
proposte approvate e dei relativi fornitori riconosciuti e
la conseguente contestuale eleggibilità delle stesse;

- di disporre altresì la pubblicazione, per estratto, del
presente atto sul Bollettino Ufficiale Telematico della
Regione Emilia-Romagna;

Visti: 

- il  D.  Lgs.  14  marzo  2013,  n.  33  “Riordino  della
disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche  amministrazioni”  e  successive  modifiche  ed
integrazioni;

- la deliberazione di Giunta Regionale n. 93 del 29 gennaio
2018 avente per oggetto “Approvazione del Piano triennale
di  prevenzione  della  corruzione  2018-2020”  ed  in
particolare l’allegato B recante “Direttiva di indirizzi
interpretativi  per  l’applicazione  degli  obblighi  di
pubblicazione  previsti  dal  D.  Lgs.  n.  33  del  2013.
Attuazione  del  Piano  triennale  di  prevenzione  della
corruzione 2018-2020”;

Vista la L.R. 26 novembre 2001, n. 43 "Testo unico in
materia  di  organizzazione  e  di  rapporti  di  lavoro  nella
Regione Emilia-Romagna" e ss.mm.;

Richiamate  le  seguenti  deliberazioni  della  Giunta
regionale:

- n. 2416 del 29 dicembre 2008, recante "Indirizzi in ordine
alle relazioni organizzative e funzionali fra le strutture
e sull'esercizio delle funzioni dirigenziali. Adempimenti
conseguenti  alla  delibera  999/2008.  Adeguamento  e
aggiornamento della delibera 450/2007" e ss.mm.ii., per
quanto applicabile;

- n. 2189 del 21 dicembre 2015 recante “Linee di indirizzo
per  la  riorganizzazione  della  macchina  amministrativa
regionale”;

- n. 270 del 29 febbraio 2016 recante “Attuazione prima fase
della riorganizzazione avviata con delibera 2189/2015”;

- n. 622 del 28 aprile 2016 recante “Attuazione seconda fase
della riorganizzazione avviata con delibera 2189/2015”;

pagina 6 di 15



- n.  1107  dell'11  luglio  2016  avente  ad  oggetto
“Integrazione  delle  declaratorie  delle  strutture
organizzative  della  Giunta  regionale  a  seguito
dell'implementazione  della  seconda  fase  della
riorganizzazione avviata con delibera 2189/2015”;

- n. 1681 del 17 ottobre 2016 recante “Indirizzi per la
prosecuzione  della  riorganizzazione  della  macchina
amministrativa  regionale  avviata  con  delibera  n.
2189/2015”;

- n.  468  del  10  aprile  2017,  recante  “Il  sistema  dei
controlli interni nella Regione Emilia-Romagna”;

- n. 1059 del 03 luglio 2018 ad oggetto “Approvazione degli
incarichi dirigenziali rinnovati e conferiti nell’ambito
delle Direzioni Generali, Agenzie e Istituti e nomina del
Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della
Trasparenza (RPCT), del responsabile dell’Anagrafe per la
Stazione  Appaltante  (RASA)  e  del  Responsabile  della
Protezione dei dati (DPO)”;

Viste:

- la  Direttiva  del  Capo  di  Gabinetto  della  Giunta  della
Regione  Emilia-Romagna,  PG.2017.0660476  del  13/10/2017,
per  la  corretta  applicazione  dell’art.  5  “Controllo
preventivo di regolarità amministrativa” e dell’art. 12
“Controllo  di  regolarità  amministrativa  in  fase
successiva”  della  delibera  di  Giunta  regionale  n.
468/2017;

- la nota del medesimo Capo di Gabinetto, PG.2017.779385 del
21/12/2017,  in  merito  alla  decorrenza  dell’efficacia
giuridica delle norme relative ai controlli suddetti;

- la determinazione del Direttore Generale Agricoltura  n.
10576 del 28 giugno 2017 recante “Conferimento incarichi
di Posizione Organizzativa presso la Direzione Generale
Agricoltura, Caccia e Pesca;

- la propria determinazione n. 3191 del 9 marzo 2018 recante
“INDIVIDUAZIONE  DEI  RESPONSABILI  DI  PROCEDIMENTO
NELL'AMBITO DEL SERVIZIO INNOVAZIONE, QUALITÀ, PROMOZIONE
E INTERNAZIONALIZZAZIONE DEL SISTEMA AGROALIMENTARE DELLA
DIREZIONE  GENERALE  AGRICOLTURA,  CACCIA  E  PESCA”,
successivamente integrata con determinazione n. 16640 del
17 ottobre 2018;

- la determinazione del Direttore Generale Agricoltura  n.
9908 del 26 giugno 2018 ad oggetto “Rinnovo e conferimento

pagina 7 di 15



di  incarichi  dirigenziali  presso  la  Direzione  Generale
Agricoltura, Caccia e Pesca”

Vista la presente proposta di determinazione formulata ex
art. 6 L. 241/1990 e presentata dal responsabile della P.O.
“Sviluppo  del  sistema  della  conoscenza,  formazione  e
consulenza in agricoltura” del Servizio innovazione, qualità,
promozione  e  internazionalizzazione  del  sistema
agroalimentare, alla luce degli esiti istruttori rispetto ai
quali lo stesso attesta la correttezza e completezza della
procedura in qualità di Responsabile del procedimento;

Dato  atto  che  il  Responsabile  del  procedimento  ha
dichiarato di non trovarsi in situazioni di conflitto, anche
potenziale, di interessi;

Attestato che il sottoscritto Dirigente non si trova in
situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi;

Attestata, ai sensi della delibera di Giunta regionale n.
2416/2008 e ss.mm.ii., la regolarità del presente atto;

D E T E R M I N A

1) di richiamare le considerazioni formulate in premessa che
costituiscono  pertanto  parte  integrante  del  presente
dispositivo;

2) di recepire integralmente le risultanze delle istruttorie
compiute e le valutazioni formulate dagli appositi gruppi
in attuazione delle procedure previste all'Allegato A -
paragrafo 10 - della deliberazione di Giunta regionale n.
1201/2018  -  sulle  proposte  pervenute  al  Servizio
Innovazione, qualità, promozione e internazionalizzazione
del  sistema  agroalimentare  nel  mese  di  ottobre  2018,
provvedendo conseguentemente a:

- approvare  le  proposte  riconosciute  ammissibili,
secondo  quanto  dettagliatamente  specificato
nell’Allegato 1, parte integrante e sostanziale del
presente atto;

- riconoscere,  quali  fornitori  di  servizi  di  scambi
interaziendali di breve durata e visite alle aziende
agricole  e  forestali,  i  soggetti  riportati  nel
predetto Allegato 1 in relazione al tipo di operazione
1.3.01 e secondo le tipologie ivi riportate;

- riconoscere  altresì,  quali  organismi  di  consulenza,
fornitori  di  servizi  di  consulenza,  i  soggetti
riportati nel medesimo Allegato 1, in relazione al
tipo di operazione 2.1.01;

pagina 8 di 15



- riportare  nell’Allegato  2,  parte  integrante  e
sostanziale al presente atto, l’elenco dei soggetti
non  ammessi  al  “Catalogo  verde”  in  relazione  alle
proposte ivi elencate;

3) di disporre la pubblicazione nel “Catalogo verde” delle
proposte approvate e dei relativi fornitori riconosciuti e
l'eleggibilità  delle  stesse  così  come  riportate
nell’Allegato  1  e  la  pubblicazione,  per  estratto,  del
presente atto sul Bollettino Ufficiale Telematico della
Regione Emilia-Romagna;

4) di dare infine atto che, secondo quanto previsto dal D.
Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, nonché secondo le disposizioni
indicate  nelle  deliberazioni  della  Giunta  regionale  n.
89/2017  e  486/2017,  il  presente  provvedimento  non  è
soggetto agli obblighi di pubblicazione ivi contemplati.

Roberta Chiarini

pagina 9 di 15



ID Domanda Ragione Sociale Tipo op. Focus Area Tipologia Attività Titolo ESITO
1 5105139 AGRINOVA SNC DI ALESSANDRO DONINI & C. 1.3.01 2b Scambio/Stage (90%) Breve scambio presso un azienda vitivinicola in Borgogna al fine di conoscere le tecniche adottate così da apportare elementi innovativi nella propria realtà aziendale Ammissibile
2 5105167 AGRINOVA SNC DI ALESSANDRO DONINI & C. 1.3.01 2b Scambio/Stage (90%) Scambio nel settore vitivinicolo per approfondire le conoscenze del settore attraverso la permanenza presso un'azienda della regione più rinomata di Spagna Ammissibile
3 5105169 AGRINOVA SNC DI ALESSANDRO DONINI & C. 1.3.01 2b Scambio/Stage (90%) Scambio nel settore vitivinicolo per approfondire le conoscenze del settore attraverso la permanenza presso un'azienda della regione più rinomata di Spagna Ammissibile
4 5105325 CENTOFORM SRL 1.3.01 4b Visite(70%) Visita aziende biologiche e biodinamiche di eccellenza in Italia Ammissibile
5 5105173 CENTOFORM SRL 1.3.01 2a Visite(70%) L’agricoltura di precisione come risposta per contrastare gli effetti dei cambiamenti climatici e ridurre l’utilizzo delle risorse produttive in SudAfrica. Ammissibile
6 5105339 CENTOFORM SRL 1.3.01 2a Visite(70%) L’irrigazione di precisione e tecniche innovative di irrigazione nella regione Linguadoca-Rossiglione-Midi-Pirenei in Francia. Ammissibile
7 5104439 DINAMICA S.C. A R.L. 1.3.01 4b Visite(70%) Viaggio studio nella zona dell’Etna e dintorni: dall’uso razionale delle risorse idriche ai metodi a basso impatto per una viticoltura di qualità Ammissibile
8 5105089 DINAMICA S.C. A R.L. 1.3.01 4b Visite(70%) ESPERIENZE A CONFRONTO SUI METODI PER RIDURRE IL RILASCIO DI SOSTANZE INQUINANTI NELL’ACQUA E NEL SUOLO Ammissibile
9 5105023 DINAMICA S.C. A R.L. 1.3.01 2a Visite(70%) Viaggio studio a Pachino, regno dell’orticoltura italiana,  a supporto della qualità regolamentata di Anguria reggiana I.G.P. per un vantaggio competitivo delle aziende produttrici Ammissibile
10 5105053

FONDAZIONE PER I SERVIZI DI CONSULENZA AZIENDALE IN AGRICOLTURA 1.3.01 2b Scambio/Stage (90%) I GRANI ANTICHI RISORSA NUTRIZIONALE E FORZA DELLA BIODIVERSITA' Ammissibile
11 5105054

FONDAZIONE PER I SERVIZI DI CONSULENZA AZIENDALE IN AGRICOLTURA 1.3.01 2b Scambio/Stage (90%) L'ALLEVAMENTO DI BOVINI DA CARNE IN IRLANDA PROSPETTIVE DI CONDIVISIONE Ammissibile
12 5105220

FONDAZIONE PER I SERVIZI DI CONSULENZA AZIENDALE IN AGRICOLTURA 1.3.01 2b Scambio/Stage (90%) LE PESCHE PRECOCI DI HUELVA PROSPETTIVE DI NUOVE TECNICHE PRODUTTIVE Ammissibile

CATALOGO VERDE - OTTOBRE 2018PROPOSTE  AMMISSIBILI - Tipi di operazioni 1.3.01 e 2.1.01 
Allegato parte integrante - 1

pagina 10 di 15



13 5104948 AGRIFARM SOCIETA' CONSORTILE RESPONSABILITA' LIMITATA 2.1.01 5d Consulenza aziendale individuale (60%) Riduzione Impatto delle emissioni dei gas clima alteranti, degli odori, dei rumori, e delle sostanze pericolose nei terreni degli allevamenti zootecnici secondo piano AIA Ammissibile
14 5104814 AGRIFARM SOCIETA' CONSORTILE RESPONSABILITA' LIMITATA 2.1.01 2a Consulenza aziendale individuale (60%) Consulenza per l’implementazione di sistemi di precision farming integrati per imprese agricole attraverso uso di sw e hw specializzati Ammissibile
15 5105297 AGRIFARM SOCIETA' CONSORTILE RESPONSABILITA' LIMITATA 2.1.01 4b -BIO Consulenza aziendale individuale (60%) Consulenza sulla gestione, gli adempimenti e le pratiche agronomiche per le aziende agricole che praticano l'agricoltura biologica - piccole aziende Ammissibile
16 5105299 AGRIFARM SOCIETA' CONSORTILE RESPONSABILITA' LIMITATA 2.1.01 4b -BIO Consulenza aziendale individuale (60%) Consulenza sulla gestione, gli adempimenti e le pratiche agronomiche per le aziende agricole che praticano l'agricoltura biologica - medie-grandi aziende Ammissibile
17 5105300 AGRIFARM SOCIETA' CONSORTILE RESPONSABILITA' LIMITATA 2.1.01 4b -BIO Consulenza aziendale individuale (60%) Consulenza per gli adempimenti relativi all'utilizzazione agronomica degli effluenti - Comunicazione di utilizzazione agronomica degli effluenti Ammissibile
18 5105306 AGRIFARM SOCIETA' CONSORTILE RESPONSABILITA' LIMITATA 2.1.01 4b -BIO Consulenza aziendale individuale (60%) Consulenza per gli adempimenti relativi all'utilizzazione agronomica degli effluenti - Piano di Utilizzazione Agronomica degli effluenti (PUA) Ammissibile
19 5104883 AGRINOVA SNC DI ALESSANDRO DONINI & C. 2.1.01 5a Consulenza aziendale individuale (60%) LA SCELTA DEL SISTEMA IRRIGUO PIU EFFICIENTE PER LA PROPRIA AZIENDA Ammissibile
20 5104887 AGRINOVA SNC DI ALESSANDRO DONINI & C. 2.1.01 4b Consulenza aziendale individuale (60%) L’OTTIMIZZAZIONE DELLE RISORSE IN AZIENDA, IN PARTICOLARE L’IMPIEGO DI ACQUA , FITOFARMACI E FERTILIZZANTI Ammissibile
21 5104972 AGRITES S.R.L. 2.1.01 4b Consulenza aziendale individuale (60%) STRATEGIE DI DIFESA BIOLOGICHE NEI CONFRONTI DELLE COCCINIGLIE DELLA VITE (Planococcus Ficus e Pseudococcus Comstocki) Ammissibile
22 5104882 AGRITES S.R.L. 2.1.01 4b Consulenza aziendale individuale (60%) STRATEGIE DI DIFESA A BASSO IMPATTO AMBIENTALE NEI CONFRONTI DELLE COCCINIGLIE DELLA VITE (Planococcus Ficus e Pseudococcus Comstocki) Ammissibile
23 5105018 AGRITES S.R.L. 2.1.01 4b Consulenza aziendale individuale (60%) CONTROLLO DEL MAL DELL’ESCA SU VITE A BASSO IMPATTO AMBIENTALE Ammissibile
24 5104979 AGRITES S.R.L. 2.1.01 4b Consulenza aziendale individuale (60%) METODI DI RIDUZIONE DEI NITRATI NELLE FALDE ACQUIFERE Ammissibile
25 5104295 ASSOCIAZIONE REGIONALE ALLEVATORI DELL'EMILIA ROMAGNA - A.R.A.E.R. 2.1.01 2a Consulenza aziendale individuale (60%) Individuazione dei punti critici predisponenti l’insorgenza della mastite come strumento di  miglioramento dello stato di benessere animale nell’allevamento del bovino da latte Ammissibile
26 5105166 ASSOCIAZIONE REGIONALE ALLEVATORI DELL'EMILIA ROMAGNA - A.R.A.E.R. 2.1.01 2a Consulenza aziendale individuale (60%) APPROCCIO CORRETTO AL PROBLEMA DELL’IPOFERTILITA’ NELL’ALLEVAMENTO DELLA VACCA DA LATTE Ammissibile
27 5105207 ASSOCIAZIONE REGIONALE ALLEVATORI DELL'EMILIA ROMAGNA - A.R.A.E.R. 2.1.01 2a Consulenza aziendale individuale (60%) Misurazione dello spessore del lardo dorsale e valutazione della BCS (Body Codition Score) quali parametri dello stato di benessere animale della scrofa. Ammissibile

pagina 11 di 15



28 5105224 ASSOCIAZIONE REGIONALE ALLEVATORI DELL'EMILIA ROMAGNA - A.R.A.E.R. 2.1.01 2a Consulenza aziendale individuale (60%) Individuazione dei punti critici predisponenti l’insorgenza della mastite come strumento di miglioramento dello stato di benessere animale nell’allevamento ovi-caprino da latte - Livello Avanzato Ammissibile
29 5105225 ASSOCIAZIONE REGIONALE ALLEVATORI DELL'EMILIA ROMAGNA - A.R.A.E.R. 2.1.01 2a Consulenza aziendale individuale (60%) Individuazione dei punti critici predisponenti l’insorgenza della mastite come strumento di miglioramento dello stato di benessere animale nell’allevamento ovi-caprino da latte – Livello Base Ammissibile
30 5105272 ASSOCIAZIONE REGIONALE ALLEVATORI DELL'EMILIA ROMAGNA - A.R.A.E.R. 2.1.01 2a Consulenza aziendale individuale (60%) APPROCCIO CORRETTO AL PROBLEMA DELL’IPOFERTILITA’ NELL’ALLEVAMENTO DELLA VACCA DA CARNE Ammissibile
31 5105267 C.A.A. GIORGIO NICOLI S.R.L. 2.1.01 4b -BIO Consulenza aziendale individuale (60%) TECNICHE DI LOTTA BIOLOGICA NEI CONFRONTI DELLE COCCINIGLIE FARINOSE DELLA VITE (Planococcus ficus e Pseudococcus comstocki) Ammissibile
32 5105276 C.A.A. GIORGIO NICOLI S.R.L. 2.1.01 4b Consulenza aziendale individuale (60%) TECNICHE DI DIFESA A BASSO IMPATTO AMBIENTALE NEI CONFRONTI DELLE COCCINIGLIE FARINOSE DELLA VITE (Planococcus ficus e Pseudococcus pomstocki) Ammissibile
33 5105292 C.A.A. GIORGIO NICOLI S.R.L. 2.1.01 4b -BIO Consulenza aziendale individuale (60%) TECNICHE PER LA RIDUZIONE DEI NITRATI NELLE FALDE ACQUIFERE Ammissibile
34 5104627 CESARI GIULIO 2.1.01 2a Consulenza aziendale individuale (60%) Uso razionale dell'antibiotico nelle bovine da latte Ammissibile
35 5105296 FONDAZIONE CRPA STUDI RICERCHE 2.1.01 2a Consulenza aziendale individuale (60%) Valutazione del benessere animale con metodologia IBA 2.0 Ammissibile
36 5104307

FONDAZIONE PER I SERVIZI DI CONSULENZA AZIENDALE IN AGRICOLTURA 2.1.01 4a Consulenza aziendale individuale (60%) PIANO DI PREVENZIONE DALL'IMPATTO DELLA FAUNA SELVATICA ALLE PRODUZIONE AGRICOLE E ZOOTECNICHE Ammissibile
37 5104338

FONDAZIONE PER I SERVIZI DI CONSULENZA AZIENDALE IN AGRICOLTURA 2.1.01 2a Consulenza aziendale individuale (60%) L'AGRICOLTURA TECNOLOGICA E DI PRECISOINE.UN AIUTO ALL'AGRICOLTORE MODERNO Ammissibile
38 5104159

FONDAZIONE PER I SERVIZI DI CONSULENZA AZIENDALE IN AGRICOLTURA 2.1.01 5a Consulenza aziendale individuale (60%) Un'irrigazione consapevole e tecnologicamente all'avanguardia per fronteggiare l'emergenza idrica Ammissibile
39 5105221 IMPRESA VERDE EMILIA ROMAGNA S.R.L. 2.1.01 4b Consulenza aziendale individuale (60%) TECNICHE DI TRATTAMENTO DEGLI EFFFLUENTI ZOOTECNICI PER MIGLIORARE LE PERFOMANCE AMBIENTALI DEGLI ALLEVAMENTI Ammissibile
40 5105193 IMPRESA VERDE EMILIA ROMAGNA S.R.L. 2.1.01 4b Consulenza aziendale individuale (60%) REALIZZAZIONE DI SISTEMI COLTURALI A BASSO IMPATTO AMBIENTALE Ammissibile
41 5105187 IMPRESA VERDE EMILIA ROMAGNA S.R.L. 2.1.01 4b Consulenza aziendale individuale (60%) IMPATTO DELLA NUOVA NORMATIVA BIOLOGICA SULLE AZIENDE EMILIANO ROMAGNOLE Ammissibile
42 5105192 IMPRESA VERDE EMILIA ROMAGNA S.R.L. 2.1.01 5d Consulenza aziendale individuale (60%) TECNICHE DI RIDUZIONE EMISSIONI IN ATMOSFERA Ammissibile

pagina 12 di 15



43 5104280 SCHIATTI PIERANGELA 2.1.01 4b Consulenza aziendale individuale (60%) GESTIONE DELLA MONILIA DELLE DRUPACEE IN UN REGIME DI AGRICOLTURA BIOLOGICA Ammissibile
44 5105152 SCHIATTI PIERANGELA 2.1.01 4b Consulenza aziendale individuale (60%) GESTIONE DELLE AVVERSITA’ FITOSANITARIE NELLE COLTURE ARBOREE IN AGRICOLTURA BIOLOGICA Ammissibile
45 5105096 SCHIATTI PIERANGELA 2.1.01 4b Consulenza aziendale individuale (60%) GESTIONE DEL SUOLO ED INCREMENTO DELLA EFFICIENZA DI BASSE DOSI DI AZOTO PER LA RIDUZIONE DEI NITRATI Ammissibile
46 5104556 STUDIO SULLA VIA DELLA PACE 2.1.01 4b Consulenza aziendale individuale (60%) La transizione verso la difesa integrata volontaria e la lotta biologica Ammissibile
47 5104551 STUDIO SULLA VIA DELLA PACE 2.1.01 4b Consulenza aziendale individuale (60%) Le produzioni apistiche con metodo biologico nell'azienda già certificata Ammissibile

pagina 13 di 15



ID Domanda Ragione Sociale Tipo op. Focus Area Tipologia Attività Titolo ESITO
1 5104966 DINAMICA S.C. A R.L. 1.3.01 2b Scambio/Stage (90%) “Esperienza aziendale di scambio tra giovani imprenditori per l'acquisizione di competenze sul campo nelle aziende agricole della zona di Ragusa-Siracusa per migliorarne la capacità imprenditoriale” non ammissibile
2 5104772

FONDAZIONE PER I SERVIZI DI CONSULENZA AZIENDALE IN AGRICOLTURA 1.3.01 2a Scambio/Stage (90%) I GRANI ANTICHI RISORSA NUTRIZIONALE E FORZA DELLA BIODIVERSITA' non ammissibile
3 5104550

FONDAZIONE PER I SERVIZI DI CONSULENZA AZIENDALE IN AGRICOLTURA 1.3.01 2a Scambio/Stage (90%) L'ALLEVAMENTO DI BOVINI DA CARNE IN IRLANDA PROSPETTIVE DI CONDIVISIONE non ammissibile
4 5104894

FONDAZIONE PER I SERVIZI DI CONSULENZA AZIENDALE IN AGRICOLTURA 1.3.01 2a Scambio/Stage (90%) LE PESCHE PRECOCI DI HUELVA PROSPETTIVE DI NUOVE TECNICHE PRODUTTIVE non ammissibile
5 5105052

FONDAZIONE PER I SERVIZI DI CONSULENZA AZIENDALE IN AGRICOLTURA 1.3.01 2b Scambio/Stage (90%) LE PESCHE PRECOCI DI HUELVA PROSPETTIVE DI NUOVE TECNICHE PRODUTTIVE non ammissibile
6 5104269

IRECOOP EMILIA ROMAGNA SOCIETA' COOPERATIVA - IN FORMA ABBREVIATA IRECOOP SOC.COOP. 1.3.01 2a Visite(70%) MODELLI IMPRENDITORIALI A CONFRONTO: ITALIA-PERU' non ammissibile
7 5104099 AGRONICA GROUP S.R.L. 2.1.01 4b Consulenza aziendale individuale (60%) Consulenza livello avanzato per aziende aderenti ai metodi di difesa integrata e biologica aventi ordinamenti colturali articolati non ammissibile
8 5104241 AGRONICA GROUP S.R.L. 2.1.01 5a Consulenza aziendale individuale (60%) Consulenza aziendale specialistica finalizzata all'analisi dei fabbisogni irrigui e del relativo piano di irrigazione ottimizzato non ammissibile
9 5105049 AGRONICA GROUP S.R.L. 2.1.01 5a Consulenza aziendale individuale (60%) Consulenza aziendale specialistica finalizzata all'analisi dei fabbisogni irrigui e del relativo piano di irrigazione ottimizzato rivolto ad aziende di medie/piccole dimensioni non ammissibile
10 5105050 AGRONICA GROUP S.R.L. 2.1.01 4b Consulenza aziendale individuale (60%) Consulenza livello avanzato per aziende di medie dimensioni aderenti ai metodi di difesa integrata e biologica aventi ordinamenti colturali articolati non ammissibile
11 5105248 AGRONICA GROUP S.R.L. 2.1.01 2a Consulenza aziendale individuale (60%) Consulenza avanzata su sistemi di Precision Farming integrati a sistemi di gestione colturale, attraverso software specializzati ed integrati. non ammissibile
12 5105094 AGRONICA GROUP S.R.L. 2.1.01 4b Consulenza aziendale individuale (60%) Consulenza livello avanzato per aziende di piccole dimensioni aderenti ai metodi di difesa integrata e biologica aventi ordinamenti colturali articolati non ammissibile
13 5104337 BARONCINI ANTONIO PERITO AGRARIO 2.1.01 4b Consulenza aziendale individuale (60%) CAMBIAMENTI CLIMATICI EVENTI ATMOSFERICI CATASTROFICI - PROLIFERAZIONE INSETTI NON AUTOCTONI non ammissibile

CATALOGO VERDE - OTTOBRE 2018PROPOSTE  NON   AMMISSIBILI - Tipi di operazione 1.3.01 e 2.1.01 
Allegato parte integrante - 2

pagina 14 di 15



14 5105323 BARONCINI ANTONIO PERITO AGRARIO 2.1.01 4b Consulenza aziendale individuale (60%) CAMBIAMENTI CLIMATICI - PROLIFERAZIONE INSETTI NON AUTOCTONI non ammissibile
15 5105262 FEDERBIO SERVIZI SRL 2.1.01

4b -BIO Consulenza aziendale individuale (60%) Piano di gestione delle produzioni agricole biologiche non ammissibile
16 5105163 SCHIATTI PIERANGELA 2.1.01 4a Consulenza aziendale individuale (60%) UTILIZZO DI BORDURE E DI SOVESCI DA FIORE PER LA PROTEZIONE DI ENTOMOFAUNA UTILE E DI API IN AMBIENTE AGRICOLO non ammissibile
17 5104549 STUDIO SULLA VIA DELLA PACE 2.1.01 4a Consulenza aziendale individuale (60%) Le rotazioni e le tecniche colturali per il controllo di infestanti e parassiti non ammissibile
18 5104554 STUDIO SULLA VIA DELLA PACE 2.1.01 5d Consulenza aziendale individuale (60%) La riduzione dei gas climalteranti nelle stalle con lettiera compost non ammissibile
19 5105341 STUDIO SULLA VIA DELLA PACE 2.1.01

4b -BIO Consulenza aziendale individuale (60%) L'orto biologico non ammissibile

pagina 15 di 15


